Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «___» ________ 2023 г. № ______

МОСКВА

О генно-инженерно-модифицированных организмах,
 не подлежащих государственной регистрации, продукции, полученной с
применением таких организмов или содержащей такие организмы, и о

внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от
18 января 2023 г. № 35

 Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:
1.Внести в Правила государственной регистрации генно-инженерно-

модифицированных организмов, предназначенных для выпуска в окружающую среду, а
также продукции, полученной

с применением таких организмов или содержащей такие организмы, включая
указанную продукцию, ввозимую на территорию Российской Федерации, утвержденные
постановлением Правительства Российской Федерации от 18 января 2023 г. №  35 «О
порядке государственной регистрации генно-инженерно-модифицированных организмов,
предназначенных для выпуска в окружающую среду, а также продукции, полученной с
применением таких организмов или содержащей такие организмы, включая указанную
продукцию, ввозимую на территорию Российской Федерации, и признании утратившими
силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства
Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2023,
№ 4, ст. 654), следующие изменения:

первое предложение пункта 14 дополнить словами «если иное
не установлено актом Правительства Российской Федерации»;

пункт 18 дополнить словами «или иное не установлено актом Правительства
Российской Федерации».

2. Установить, что до 1 января 2025 г. включительно:
генно-инженерно-модифицированные организмы, предназначенные для выпуска в

окружающую среду и зарегистрированные для производства продовольственного сырья и
пищевых продуктов (соевых бобов и соевого шрота), не подлежат государственной
регистрации для производства кормов;

зарегистрированная продукция (соевые бобы и соевый шрот), полученная с
применением генно-инженерно-модифицированных организмов, указанных в абзаце
втором настоящего пункта, или содержащая такие организмы, включая указанную
продукцию, ввозимую на территорию Российской Федерации, может использоваться для
производства кормов.

Председатель Правительства
      Российской Федерации

                                    М.Мишустин